
 

 

 
 

Comune di Proceno 
Provincia di Viterbo 

       COPIA 

         
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13     in data: 27.02.2024 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione nota di aggiornamento al DUP - Documento Unico di 

Programmazione - 2024/2026.-           
 

             L’anno duemilaventiquattro addi ventisette del mese di febbraio alle ore 18.00 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalilà prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

 

1 - PINZI ROBERTO Presente    8 - LOMBARDELLI ADIO Presente  

2 - GOBBI DEBORAH Presente    9 - DIONISI VINCENZO Assente  

3 - ROSSI SILVIA Presente  10 - CHERUBINI MARIO Presente  

4 - PIFFERI ALESSANDRO Presente  11 - BARBINI ANNA MARIA Presente  

5 - RICCI MARCO Presente  12 -      

6 - TRAMONTANA RICCARDO Presente  13 -      

7 - SANTONI LAURA Presente     

  

      Totale presenti  10  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Giuseppe Conte il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Roberto Pinzi assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

      Delibera  di C.C n. 13 del 27.02.2024 

 

Il Sindaco introduce il tredicesimo argomento all’ordine del giorno e relaziona sullo stesso. 

Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco mette ai voti la proposta agli atti con votazione 

espressa per alzata di mano dei presenti.   

Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:   

Presenti: 10 

Assenti: 1 

Favorevoli: 8  

Contrari: 0   

Astenuti: 2 (Barbini e Cherubini)  

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa per alzata di mano dei 

presenti, viene votata l’immediata eseguibilità della proposta.  

Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:  

Presenti: 10 

Assenti: 1 

Favorevoli: 8  

Contrari: 0   

Astenuti: 2 (Barbini e Cherubini)  

Per l’effetto,     
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti: 

− l'articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione […]; 

− l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Preso atto della a FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 all’indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 

altri: 

• che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se 

sono verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 

operativi del Consiglio; 

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 

approvato; 

• che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

• che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono 

presentati contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell’organo di 

revisione, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

• che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del 

Consiglio. In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il 

bilancio di previsione possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 



 

 3 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della programmazione 

all. 4/1; 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale del 31.07.2023, n.29, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - DUP 2024 – 2026; 

− la deliberazione della Giunta Comunale 27.12.2023 n.119, avente ad oggetto l’approvazione 

dello Schema del bilancio di previsione 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale 27.12.2023 n.118, avente ad oggetto l’adozione 

della Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 da presentare al Consiglio; 

− la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, che si allega 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto necessario procedere alla approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2024/2026; 

Acquisito il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

•  il Regolamento Comunale per il funzionamento delle riunioni del Consiglio Comunale; 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente richiamate: 

Approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026 

e relativi allegati, che costituisce parte integrante del presente atto; 

Prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

Dare atto che il DUP per il periodo 2024/2026 è stato pubblicato sul sito istituzionale del 

Comune di Proceno nelle pertinenti sezioni di “Amministrazione trasparente” e pertanto di 

provvedere alla pubblicazione della Nota integrativa in oggetto ai fini del corretto adempimento 

delle disposizioni contenute nel D.lgs. n.33/2013; 

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL.- 

======================================================================= 

In merito al presente atto deliberativo è stato espresso parere in ordine alla regolarità tecnica, così 

come riportato nelle premesse dell’atto stesso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

Il Responsabile del Servizio 

      F.to  Pifferi Alessaandro 

 

 

In merito al presente atto deliberativo è stato espresso parere in ordine alla regolarità contabile, così 

come riportato nelle premesse dell’atto stesso, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to   Pifferi Alessandro 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

    Il Sindaco                                                               Il Segretario Comunale 

F.to Roberto Pinzi    F.to   Dott. Giuseppe Conte 

 



 

 4 

======================================================================= 

n.      0 Registro delle Pubblicazioni 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Dalla residenza comunale, lì 05.03.2024 

Il Responsabile Area Amministrativa 

       F.to  Roberto Pinzi 

 

======================================================================= 

Visti gli atti d’ufficio, si ATTESTA che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 

267/2000: 

1. è divenuta esecutiva il giorno 27.02.2024  : 

• perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

• perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

   Il Responsabile Area Amministrativa 

   F.to Roberto Pinzi 

======================================================================= 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 05.03.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Giuseppe Conte 


